
 

Зарегистрировано в Минюсте России 1 марта 2024 г. N 77399 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 2 февраля 2024 г. N 68 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ, УЧЕТА И ВЫДАЧИ АТТЕСТАТОВ ОБ 

ОСНОВНОМ ОБЩЕМ И СРЕДНЕМ ОБЩЕМ 

ОБРАЗОВАНИИ И ИХ ДУБЛИКАТОВ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 

ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 546 

В соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", пунктом 3 постановления Правительства Российской 

Федерации от 26 января 2024 г. N 67 "Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации и приема на обучение в 2024 году", пунктом 1 и подпунктом 4.2.28 пункта 4 

Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок заполнения, учета и выдачи 

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. N 546 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61709), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 1 апреля 2022 г. N 196 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 5 мая 2022 г., регистрационный N 68413), от 

21 апреля 2022 г. N 255 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 

июня 2022 г., регистрационный N 68684), от 7 октября 2022 г. N 889 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 13 декабря 2022 г., регистрационный N 

71456), от 10 февраля 2023 г. N 83 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 16 марта 2023 г., регистрационный N 72602), от 22 февраля 2023 г. N 130 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 марта 2023 г., 

регистрационный N 72712), от 22 мая 2023 г. N 385 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 1 июня 2023 г., регистрационный N 73665) и от 16 ноября 2023 г. N 867 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 28 ноября 2023 г., 

регистрационный N 76139). 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=462735#l787
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=464328#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=466140#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=466140#l22
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=461260#l6


2. Настоящий приказ действует до 1 января 2027 года. 

 

Исполняющий обязанности 

Министра 

А.А. КОРНЕЕВ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 2 февраля 2024 г. N 68 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ, УЧЕТА И ВЫДАЧИ АТТЕСТАТОВ ОБ 

ОСНОВНОМ ОБЩЕМ И СРЕДНЕМ ОБЩЕМ 

ОБРАЗОВАНИИ И ИХ ДУБЛИКАТОВ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 

ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 546 

1. В заголовке главы VII "Заполнение и выдача в 2022 и 2023 годах аттестатов об основном 

общем и среднем общем образовании гражданам, в том числе иностранным, проходившим 

обучение за рубежом и вынужденным прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств" слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2024 году". 

2. В пункте 37: 

а) в абзаце первом слова "в 2022 и 2023 годах" заменить словами "в 2024 году"; 

б) подпункт "а" изложить в следующей редакции: 

"а) находящимся в Российской Федерации и осваивающим имеющие государственную 

аккредитацию образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

зачисленным в организации, осуществляющие образовательную деятельность, и проходящим 

по своему выбору государственную итоговую аттестацию по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее соответственно - ГИА-9, ГИА-11) в 

формах, предусмотренных Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 г. N 232/551 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 12 мая 2023 г., регистрационный N 73292), и Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. N 233/552 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=461260#l112
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=461260#l61
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=461260#l150
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=448571#l4
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=448739#l756


(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2023 г., 

регистрационный N 73314);". 


